INDICAÇÃO Nº
1824
, DE 2007

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado que determine, aos órgãos competentes, urgentes medidas visando à doação de um fogão industrial de 04 (quatro) ou 03 (três) bocas e um jogo de panelas industrial, para a Igreja Adventista do Sétimo Dia de Itanhaém.

JUSTIFICATIVA

Como sabemos, a ausência de uma prática participativa, assim como a desorganização e a desintegração de ações das instituições sociais facilitam o domínio dos chamados agentes de violência que aprofundam a ruptura dos laços sociais no seio da família e da comunidade.

Certamente, os componentes inerentes à violência encontram o cenário apto para suas manifestações onde a pobreza se traduz em restrição permanente. Hoje, não mais temos dúvidas acerca da relação entre a violência e a exclusão social, que atinge a sociedade como um todo, independentemente, de sua situação sócio-econômica e cultural.

A Igreja Adventista de Itanhaém desenvolve um importante trabalho junto à comunidade local, distribuindo semanalmente refeições para aproximadamente 150 (cento e cinqüenta) famílias, extremamente carentes, dentro de um bairro de elevadíssimo adensamento populacional.

A aquisição do fogão e das panelas tornou-se fundamental para o desenvolvimento e expansão das atividades ali desenvolvidas.

Entretanto, não possui a Instituição condições financeiras para arcar com os custos desses equipamentos, razão pela qual o Pastor Distrital, Senhor Crislem Marlon, solicita nossa intercessão, junto às autoridades estaduais competentes, visando a  adoção das medidas competentes, voltadas para a análise do pedido em questão.

Sala das Sessões, em

Deputado Jorge Caruso - PMDB

SPL - Código de Originalidade: 726088 290607 1044